Omnis enim arbor ex fructu suo dignoscitur, et ex pro-  
pria ubertate pensatur. Ut palma ex dactylorum suavi-  
tate, vitis ex uvae liquore, oleaster ex olivae pinguedine ;  
ita nimirum laus nati genitrici exuberat et honorem puer-  
165 perae partus divinus accumulatur.

Libet, dilectissimi, quae praemissa sunt alio sensu repe-  
tere, et alia rursus assertione comprobare, ut caeca infi-  
delitas arguatur a lumine, et fides Christi se palpabilem  
praebeat, et inoffensam.

170 Ingrediamur itaque Sancta sanctorum et intueamur  
propitiatorium, habens desuper duo cherubim, ipsum cum  
versis ad se vultibus respicientia et obumbrantia, exten-  
sis alis. Illic inter caetera refulget urna aurea, habens  
manna reconditum. Illic est virga Aaron, quae frondit.  
175 Propitiatorium illud intellige de quo ait Apostolus, quo-  
niam ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Duo che-  
rubim duo Testamenta significant. Cherubim namque  
interpretatur *scientiae plenitudo*, et scientiae plenitudo in  
Testamentis est. Bene vero Cherubim propitiatorium, quod  
180 versis ad se vultibus respiciunt tegunt, quia Christum  
quem Testamenta concorditer praedicant, figuris et aenig-  
matibus velant.

Urna aurea beata est Maria, aurea per excellentiam  
vitae, aurea per integritatem et puritatem, aurea per ple-  
185 nitudinem gratiae. Haec urna manna reconditum habuit

161 Matth., 7,17 || 170-173 Ex., 25,17-21 || 174 Nomb., 17,7-10 ; Hébr.,  
9,1-5 || 176 I Jn., 2,2 || 185 Apoc., 2,17

160 suavitate haeremus : dulcedine detinemur B

1. Thème fréquemment développé depuis l'époque carolingienne (cf.  
*Introduction*, p. 26). Ainsi, chez S. BERNARD : « Non est dubium, quidquid

Mais que faisons-nous ? où sommes-nous entraîné ?  
Voici que, voulant exalter celle qui est bénie entre les  
femmes, nous célébrons le fruit béni de son sein. En cher-  
chant à louer la beauté de l'arbre, nous nous attachons  
à l'immense douceur de son fruit <sup>1</sup>.

C'est qu'en effet tout arbre se reconnaît à son fruit et  
s'apprécie à sa fécondité. De même que le palmier s'ap-  
précie à la douceur des dattes, la vigne au jus du raisin,  
l'olivier à la graisse de l'olive, de même assurément la  
louange de l'enfant rejaillit sur la mère, et l'enfantement  
divin comble de gloire l'accouchée.

**Figures du Christ et de sa mère.** Il nous plaît, mes bien-aimés, de  
reprandre dans un autre sens ce qui précède et de le prouver encore par  
un nouvel exposé afin que l'incrédulité aveugle soit con-  
vaincue par la lumière, et que la foi au Christ devienne  
palpable et sans difficulté.

Entrons donc dans le saint des saints et contemplons  
le propitiatoire. Il est surmonté de deux chérubins se  
faisant face, qui le regardent et le couvrent de l'ombre de  
leurs ailes déployées. Là, entre autres choses, resplendit  
l'urne d'or qui renferme la manne cachée ; là est le rameau  
d'Aaron qui reverdit. Par ce propitiatoire, il faut entendre  
celui dont l'Apôtre dit qu' « il est propitiation pour nos  
péchés ». Les deux chérubins signifient les deux Testaments.  
En effet, *chérubin* veut dire *plénitude de science*, et la plé-  
nitude de la science se trouve dans les deux Testaments.  
C'est à juste titre que les chérubins qui, en se faisant face,  
regardent le propitiatoire, le couvrent, car les Testaments,  
qui s'accordent à proclamer le Christ, le voilent sous des  
figures et des énigmes.

L'urne d'or, c'est la bienheureuse Marie : d'or par l'excel-  
lence de sa vie, d'or par l'intégrité et la pureté, d'or par  
la plénitude de la grâce. Cette urne a renfermé la manne

in laudibus Matris proferimus, ad Filium pertinere ; et rursus, cum Filium  
honoramus, a gloria Matris non recedimus » (*Hom. IV sup. Missus est ; P. L.*,  
183, 78 E).

quae panem angelorum, qui de caelo descendit et dat vitam mundo, sacrosancto gessit in utero.

Porro virga sacerdotalis eandem gloriosam significat, quae de tribu regia et sacerdotali descendens regem sanctorum genuit, qui est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Virga vero dicitur, utpote gratiosa et recta, subtilis et porrecta. Gratiosa per verecundiam et formositatem, recta per iudicium et aequitatem, subtilis per contemplationis ingenium, porrecta per vitae meritum. Effloruit autem de Spiritu sancto, sicut virga Aaron floruit ex miraculo. Illa fructum protulit amygdalinum, haec optimam dedit amygdalum, habentem nucleum et testam. Nucleum, ut reficiat; testam ut contegat. Nucleum in divinitate, testam in humanitate.

200 Vis nosse nucleum? Audi, quia *in principio erat Verbum*. Testam nosse desideras? Audi, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Vides igitur, quia nucleum in testa Verbum est incarnatum. Et quoniam testam etiam corticem habet, corticem intellige in carnis amaritudine, testam in resurrectione, nucleum in deitate. Cortice Christus nos sanat, testa corroborat, nucleo pastum aeternum administrat.

Hoc nucleum, hoc Verbum iterum iterumque nos illuminet, et usque in cubiculum genitricis suae introducat, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.